Дело №5-92-506/2018
                                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 октября 2018 года                                                             пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в отношении Черкашина Николая Павловича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

                                                            У С Т А Н О В И Л:

Черкашин Н.П., совершил оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при следующих обстоятельствах:
ДАТА, в ВРЕМЯ часов, находясь на АДРЕС, водитель Черкашин Н.П., управлял транспортным средством автомобилем МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный номерной знак НОМЕР, при этом в нарушение п.2.5 ПДД, покинул место ДТП, участником которого он являлся, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Черкашин Н.П. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Черкашина Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ установлена в ходе рассмотрения дела.
Виновность Черкашина Н.П. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, из которого следует, что ДАТА, в ВРЕМЯ часов, находясь на АДРЕС, водитель Черкашин Н.П., управлял транспортным средством автомобилем МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный номерной знак НОМЕР, при этом в нарушение п.2.5 ПДД, покинул место ДТП, участником которого он являлся (л.д.1);
- копией рапорта сотрудника полиции от ДАТА (л.д.2);
- копией определения НОМЕР от ДАТА об отказе в возбуждении уголовного дела (л.д.3);
- копией схемы места совершения административного правонарушения от ДАТА (л.д.4);
- копией объяснения Черкашина Н.П. от ДАТА (л.д.5);
- копией объяснения ФИО от ДАТА (л.д.6);
- копией справки о дорожно-транспортном-происшествии от ДАТА (л.д. 7);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении, согласно которому Черкашин Н.П. получал водительское удостоверение НОМЕР (л.д.10).
Суд, не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности Черкашина Н.П.
Частью 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрено, что оставление в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Суд считает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела имеется достаточно доказательств для принятия судом законного и обоснованного решения. Суд доверяет изложенным в протоколах обстоятельствам дела, поскольку нарушений требований КоАП РФ при получении данных доказательств не установлено.
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Черкашина Н.П. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает, раскаяние Черкашина Н.П. в совершенном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии ст.4.3 КоАП, не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания  принимается во внимание  личность Черкашина Н.П.,  характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права  управления транспортными средствами, предусмотренного санкцией ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. ст.3.1, 23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                           П О С Т А Н О В И Л:

Черкашина Николая Павловича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один года.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления в законную силу настоящего постановления.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное права управления транспортными средствами, должно сдать водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующего вида, в ОГИБДД ОМВД России по Черноморскому району, исполняющий административное наказание (в случае, если указанные документы ранее не были изъяты), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья 			подпись			О.В. Байбарза